CHRISTI, LIB. I. CAP. VII. 23

Ne qui interna Deus tua intuetur,
Vel te deteriorem habere possit.
Sancto noli operi, laboribusque
Superbire piis diu vacasse;
Nam diversa hominum & Dei voluntas,
Judicantque aliter, tibi hoc placebit,
Quod & displicet, & nosce si placuerit.
Si te novitas intus, irique vede
Tuo recti aliquid bonique sentis,
De altero meliora crede, ne mox
Lues ambitiosa pectus intret;
Num postponere te omnibus tibi nil,
Sed præponere te alteri nocet.
Quærit pax humiles, timor superbos,
Dæmonque invidia tumultuosus:
Illic lætitia, hic dolor triumphatus.

Hymnus superius subiectus fuit

CAPUT VIII.

De nimiâ familiaritate cavendum.

Si parum sapientibus omnibus,
Mentem non aperi tuam,
Sed tantum sapientibus,
Quos Dei retinet timor.
Externos, juvenes fuge,
Nec tu blanditiis ruis
Quæras divitium opem aut opes:
Coram Principibus parum
Et Magnis ambias
Tete ostendere fæuli;
Quære sed socios tibi
Simplices, humiles, piros,
Cumque his nil age, pectora
Quod non moverit ad Deum.
Intus nec præ aliis tibi
Quædam fœmina amica sit,
Sed quotquot fuerint piæ,

Illas

Illas dilige & aestima,
 Commendans precibus Deo.
 Solus Christus & Angeli.
 Sed cor possideant tuum;
 Nec palam facias, beat
 Si te clam miserum Deus.
 Sed si cordis herus tui
 In te intus lateat, late.
 Ceu te dilige proximum:
 Infensos tibi dilige,
 Hoc tibi Deus imperat.
 Usu, fæderibus, fide
 Quemque non placere hic juber.
 Sæpè ignotus adhuc tibi
 Famâ qui placuit bonâ
 Notus displaceat, & suo
 Præsens colloquio improbat
 Quod de absente putaveras.
 Sæpius lepidis jocis,
 Aut usu verito magis
 Linguæ libero & impio,
 Qui placere alii putat,

Illis displicuit, suis
Nota colloquiis fuit
Cùm mox improbita suas.

CAPUT IX.

De obedientiâ & subjectione.

GRANDE tulit punctum pastori
subditus agnus;
Qui obedit lubens jurisque non ipse est
sui.

Tutius est multò submitti & vivere ser-
vos,

Quàm præponi aliis; Pastorum & mu-
nere fungi;

Multi quidem aliis obediunt,
Et servitutis sentiunt jugum grave
Potiùs necessitate vel violentiâ,
Quàm ex charitatis impetu.
Sollicitat illos perpetuus angor, do-
lent;

Lachrymis quæruntur ; ingemunt noctu
& diu ,

Nec unquam in imo corde pacem sen-
tient ,

Nec tacitis erit illorum mens libera cu-
ris ,

Toto nisi propter Deum ,

Ex corde sese subjiciant Deo.

Quocunque curras , nullibi requieveris ,

Nisi sis alicui subditus potentiae ;

Laci varietas , nimia & inconstantia

Persæpè multos décipit.

Opinione quisque stat tenax suâ ,

Placerque tribuit sensui qui plus tuo ,

Sed nostro in imo si Deus

Pectore regnet ,

Quando tulerimus judicia , sententias ,

Non sit adeò tenaciter :

Male pertinaci confidentiâ moti ,

Non in nostram alios venire mentem

Volumus , sed in amorem atque gratiam
pacis

28 D E I M I T A T I O N E
Dissentientibus lubentes & aliis
Debemus assentirier.

Num quis tam sapiens homo est,
Ars quem nulla latet, nulla scientia.
Noli ergo nimium fidere tuo sensui;
Aliorum & audi judicia libentiūs:
Si sana fuerit opinio tua & bona,
Illamque sponte pro Deo reliqueris,
Aliaque stereris, inde proficies mage.
Sæpè nam audivi magis esse prudens
Audire ab alio, & accipere securius,
Quām consilia sequi sua, aut aliis dare.
Cujusque verax esse opinio potest;
Sed nolle sententiaz aliorum credere,
Id cùm ratio, etiam & iusta causa postu-
lat,
Signum est superbia atque pertinacia.

C A P U T X.

De cavenda superfluitate verborum.

A Nxiōs mundi caveas tumultus,
Quām potes; nam non minimum
nocebit

Sæculi si res minimas agamus,
Simplici quamvis ratione ducti,
Nam cor inflati tumidiq[ue], inanis
Gloriæ sumus decorisque servi.

O meas aures! utinam osque sæpè
Clauſerim, ſolus fuerimque ſemper!
Invicem cur tam loquimur libenter;
Quare & inter nos agitamus ultrò
Verba tot, nugas, ſterilesque lufus,
Cùm tamen cœtu ex aliquo recedens
Vir loquax raro ſiluſſe fertur
Pectoris damno ſine vel periclo?
Garruli idcirco ſumus & loquaces,
Quod jugo vitæ miſero levari

C iij

Quærimus, nostras variisque curis
Mille quassatas recreare mentes;
Namque in ore omnes magis hoc habe-
mus,

Et frequens nostris animis recurrit
Quod placet nobis magis atque seruit,
Displacet vel quod magis & nocens est.
Proh dolor! curæ quoties inanæ
Sunt tuæ; externum hoc levius levamen;
Sæpè nam internum, Medicosque Christi
Pellit afflatus procul aut moratur.
Perpetim orantes vigilemus ergo,
Ne nimis molles pigra vita reddat,
Vel nimis duros pigra vita perdat,
Si loqui fas est, pietate sermo
Gratiis nec tam studiosè abundet,
Impedit vitæ aut male sanus usus,
Cor tuæ nusquam memor & salutis
Quominus frænum tuo in ore ponas;
Sed tamen prodest animæque lucrum
est

Grande, si plures eoëant in unum,

Et pios actus agitent vicissim,
Sed pares mente & pietate sunt.

C A P U T X I.

De pace acquirendâ, & zelo proficiendi.

PACE potiremur constanti, tota
tota vacaret
Mens nostra semper si suis negotiis,
Merisque amaret fabulis pasci minùs,
Curando dicant quid alii, quidve ege-
rint,
Spectant enim hæc ad nos parùm;
Nam quis beatâ pace frui potest
Quem externus angit tam varius labor,
Qui occasiones lubricas querit foris,
Intùs parùm & se colligit.
Nimis ò beati corde puri & simplices!
Servant perpetuam stabili sub pectore
pacem.

C iiiij

Nam cur tot sancti tam puri altique fuerunt

Cælorum speculatores , mortisque crucisque ,

Nisi quod nefandas carnis hi cupidines
Terræque luxus, subtile mundi & dolos
Studuere castis mentibus repellere.

Sic crevit in eis pax Deique ardens
amor ,

Sicque Deo toti potuere sibi que vacare ,

Sed nos lubentes perpetim

Propriâ urimur libidine ,

Juvatque grato nos aculeo pungi.

Ast inanes nos meditamur actus

Nos nugis tantùm sollicitaque sumus.

Sæpius afflatis cœlesti Numine nobis

Debellare aliquod vitium fors contigit ,
illud

Vincere sed raro radice evellere & imâ.

Cur ? quod quotidie percipere fructus
novos

Negligimus , inde segnis oritur temor ,

Et frigidi siemus ex tepidis modò,
Et duriores lapide nimium ex mollibus.
Corde protervarum si gauderemus in
imo.

Jam liberi jugum grava
Excussisse cupidinum,
Tunc magna nostrum quisque potis fo-
ret

Sentire & intùs consilia Dei & sequi.
Hoc unum nostræ nocet obsistitque fa-
luti,

Quod mille variis implicemur vinculis,
Nec rumpere queat cor libidinum nodos,
Et vestigia cœlitum
Secura nolimus sequi.

Anceps sors fuerit, sese fata aspera duri-
Casibus ostendant, subitò succumbis,
& ictus

Impar ferre graves, hominum ad solatia
curris;

Tuæ saluti non parùm hoc affect moræ.
Intrepidos sed si dubio in certamine totis

Nos ostendere viribus
 Eniteremur paululum & fortes viros,
 Aethereâ tunc arce Deus miseratus ad-
 esset,
 Oppressisque daret viresque manusque
 secundas,
 Sentire & nobis auxiliantis opem:
 Nam juvat ille suo pro nomine bella
 gerentes,
 Eosque, plus qui gratiae fidunt suæ.
 Occasiones ille suggerit quidem belli,
 Non ut vincamus, sed ut egrediamur
 ovantes.
 Pietatem in arcta regulæ observantiis
 Si ponis exterioribus,
 Pietatis hic temor, in tuo fiet brevi
 Lethale frigus pectori:
 Imis securim sed feras radicibus,
 Ut liberatum aor cupidinum dolis,
 Quietè turâ & pace gaudeat tuum.
 Quod si quorannis è tui
 Fundo inquinato pectoris

Evelleres radicitus

Turpe aliquod vitium ,

Brevi fores perfectior.

Nostra est , sed eheu ! tanta negligentia

Ut fiat è contrario ,

Nos puriores esse cùm juvenes adhuc

Ingressi fuimus , quàm cum laberisibus
annis

Jam senuimus atræ solitudinis patres.

Fervore purum quotidiè pectus novo
Deberet flagrare , novosque expromere
fructus ,

Sed aestimatur maximi ,

Si minima exacto Monachus post tem-
pore longo

Antiqui fervoris adhuc vestigia mon-
stret.

Certaminis in exordio

Carnis si insidias effugere & dolos

Possemus , & primos pati hostis impe-
tus